cebamus, quacumque opinione admissa in quatio-
ne illa, vitrum census redimibilis paret, rempta-
re, sive qua ille fuit designatus; admittendum
quoque videtur, tanquam iustum, ac licitum relatum
paetum de redimento nouum censem, redempto ve-
teri, sive quo ille fuerat impositus; nam immo quacumque admissa opinione, contrarium dicendum est,
nempe paetum eiusmodi non valere, nisi iuxta supe-
riorem declarationem, ut scilicet non census debito-
ri facultas semper maneat, si redimere illum, ob
antiqui redemptio nolit, alium censem, vel fundum
aetate idoneum supponendi, cum & sic credito-
ris indemnitate consulatur, nec eius interficit magis,
hos vel illo modo id affectui, adeoque succedit iuris
regula, * que docet, nihil referre quid ex aequipol-
lentibus sit, l. mulier 2.2. in principiis ad Senat. Conf.
Trebell. l. 3. C. de institut. & subdit. cum similibus, re-
latis a Nicolao Eucardo in loco legalibus, loco 101.
ab aequipollentibus, num. 1. & 2. Andrea Gaillio prae-
obseruat. lib. 2. obseruat. l. 1. num. 1. & de pace publ.
lib. 2. cap. 6. num. 18. & de pignoracionibus, obseruat. 9.
num. 2. id quod maxime procedit inspecta prima opini-
one, longe quidem veriore; vt diximus, quae affir-
mat perire censu, perente re censu; nam eti illa
eius potissimum ratio sit, quod periculum rei empata
perfecto contractu, emptoris, & non vendoris effe-
debet, at falso est, * contractum effici posse pacto,
qui eti regulariter in contractibus, adeoque & in
emptionis contractu, possit contrahens, ad quem
alias rei periculum non pertinet, illud si ex pacto
fusciere, ex d. l. que fortassis 6 in fine, C. de pignora-
tion. & similibus relat. a Feliciano, & aliis quo-
rum in argumento minimus *sapra* num. 5. Cate-
tione non aequi verum est, in censu tunc paetum ad-
mitti, vt eius periculum debitor subeat, non credi-
tor, cum peculiaris eius natura repugnat, qui quid
velint Parifus, & alii relat. a Feliciano, uti obser-
rant melius Rota indices decisi. 757. n. 3. vers. Nam
hoc casu, 1. part. non sufficiat, Namur, ad cap. si genera-
uerit, 1. 4. quiesc. 3. n. 7. Pater Gregorius Sayrus post
Thefanum calum conscientie, in floribus decisio-
num, lib. 3. tit. 1. de empte, & vendit, decisi. 1. 4. plures
que alii non insinuaverunt viri, quemadmodum
haec omnia constabant ex his, que inferius differunt,
3.3. dicuntur, & latius.

Alterum iam diluimus argumentum, quod sum-
putum est ex constitutione Nicolai V. de censibus, cui
facillimo negotio respondemus, constitutionem illam
specialiter emanasse erga regna virtutis Sicilia citra, & ultra farum, que vulgo dicuntur Neapolis, &
Sicilia, ut probant Iacobus Maynolus de titulis Regis
Philippi, fol. 1. 3. de Regno virtutis Sicilia, Canillus
Bottelius de praestantia Regis Catholicus, cap. 46. a n. 38.
D. Ioan. Baptista Valençuela conf. 201. num. 1. tom. 2. in
quibus, & Regna Aragonia, Valencia, & Majorica-
rum, ac Principatus Catalogonie, & Comitatus Rosili-
onis, & Ceritanie continentur, que Castella Regni
tandem unita, & incorporata sunt, vt nuper relati
probant, maximè D. Valenzuela, cuius rel. originem
tradit, & aliorum quamplurium autoritate com-
probans d. conf. 201. n. 3. 4. 8. & 27. apud quae nationes
vique adeo aurariae crevit, & dominante ambi-
tions improbitas quorundam oculos excecauit, vili-
tarioraque prauitas excrevit, quod illarum partium in-
cole, pecuniae indigentes, eas vix alter, quoniam scene-
ratorum opera, quasi inauditus fecerunt excentrum,
consequi possent, atque ita accipientium, nec citò
reddentium bona infatibiles viliarium voragine mi-
sterabiliter confundentur, unde in terris Regni Siciliae,
ultra montes constitutis, nempe Regni Argona-
iae, & similibus, supra commemoratis, quicunque
pecunias egebant, ut cum minori incommode eas ha-
decisi. Pedem. 1. 37. n. 19. Brunorus à Sole in compen-
dis resolu orio l. 1. M. verbo male facienda, ad fin. Tu-
chus praez. concil. tom. 5. l. 1. M. concil. 26. per rotam,
Aug. Barbol. axiom. 1. 41. n. 6. Simon Vaz Barbol. &
Gabr. Almar. ad eadem axiom. l. 1. M. illc n. 16. hic
verò n. 24. eius namque regulæ ratione potissimum
motus est Nicolai V. quemadmodum adserit recte
Ioan. Bapt. Lopus d. n. 86. vt ex hoc canendum sit
58 * a Hier. Gabr. Martino Aplicula Nauaro, eodem
Ioan. Bapt. Lupo, & aliis in argumento relatis, generaliter docentes, utr etiam communis, scilicet fal-
tem motu proprio Pij Quinti ex sententia Nauarii, immo & eo non scilicet, ex aliorum opinio-
ne, hinc, ut validum esse pacem in censu appo-
fitum, quod debitore in mora soluendi redditus per
aliquid tempus existente, possit ille ad redemptio-
nem, sine foro principalis restitutionem cogi; ful-
lantur siquidem, quia tantum id licet in Regnis Si-
ciliae citra, & ultra farum, ita Bulla Nicolai plenam
quod contrairement indemnitate pacificandi licen-
tiam illorum Regnum accolis tribuente, alias verò
minime, vt contra illos, & alios ex veteri sententi-
resolutum n. 29. ita teneat morte proprio Pij Quinti
id sane indubitatem est, vt ex recte colligit Pater
Molina de inst. & iure tom. 2. tractat. 2. disp. 190.
59 num. 20. & 21. Sed nec talis licentiam concedere
potest lex. Principis secularis, cùm concernat mate-
riam, de viliatura suppetam, cuius cognitio, ac declaratio
ad Ecclesiam tantum pertinet, cap. quoniam mult. 2.
47 distinctione, cap. 1. cum sequentibus, 14. quiesc. 3. &
10. risulo de usuri, in decretabilis sexto, Clement. &
ex ruragantibus, cum his, que ultra DD. ubique, re-
soluit optimè Nauar. in cap. noui, nos. 6. per ille-
lum quoque Textus id generaliter probant, de
decisis, & in cap. 1. sequentiaris, 14. 9. 3. num. 106. vers.
Pro parte, & vers. 2. quo dubitari, Didacus Sahagun
in cap. decernimus, sed iudicis num. 1. 39. & 14. Mar-
ta de suris, l. 2. cap. 7. num. 17. & in terminis id
apertius constat ex saepè citatis extraangantibus
Lupi in tractatu de usuri, ad relatum l. 2. C. de paci-
inter empte, d. 8. 2. num. 84. 87. & 88. dum ait,
prefatam Nicolai V. constitutionem valde pericu-
larem, & suspicunt esse, an siquaque præbere iniquis,
& viliariis censibus, adeoque merito fuisse sublatam
a Calixto III. & Pio V. ex duobus prefactis. Pri-
mum est, quia confirmat census redimibilis, non lo-
lum super particularibus, certisque rebus, aut iuribus
constitutis, sed & super viuenteritate bonorum, & cum
obligatione personali ipsius vendentis, quod * extra &
iuris terminos est, confitaxit his, que tradunt recte
post Innocentium, alios idem Ioan. Lupus d. 8. 2.
6. 3. ac phares alij, sequenti disertat, apertis a nobis
referendi sub u. 2. eo que nomine recte Felicianum
taxat Atenandus de censibus, cap. 102. n. 6. ad finem.
Alterum est, quia approbat census redimibilis, ex
quibus penitus certa veniat annuatim exigenda, etiam
vers. Cum enim illi persinet. Quapropter * ex defi-
nitio potest nullus, & irita est lex Narar. ab Ola-
no relata in concordia, & nonare iustitione anthonianorum
iuris communis, & Regis, lit. A. num. 96. qua niti-
potuit vilius, per ipsum commemoratus num. 112. dum
actionem committi, ratione mors in huicmodi
contraet censuali apposita, vt executione mandari
possit, transfundit in pacem de reperenda force, acque
ita huicmodi iudicium approbare videtur, proptem
legem recte expendit Gaius Rodericus de annis
red. lib. 2. q. 1. num. 4. ad medium, quoniam Na-
varrus, & Gutierrez ab eo relata legem illam intam
appellent, id quod nos absolute ex supradictis verum
est, nec tollit, eam legem adhucesse nullam ex pot-
estatis defectu, vt nuper quoque diximus. Multoque
magis * apud nos ex eodem defectu nella est in
seniū litterali accepta lex 68. Tauri que est lex 1. tit. 1. 5.
lib. 1. noua compilat. actionem penae committi in
censu, etiam redimibili permittens, atque adeo vilius
forensis, & superenorū tribunalium praxis illam
tantam admisit in causa perpetua, sine referentio
erat, ac cursus quia coniunctiones, * quas idem
Pontifex requirit, a naturali, & divino iure non
discrepant, quoniam in aliquibus dissentiant ad eo,
iure, quod Martinus V. prius statuerat, & post Ni-
colau Calixtus III. & Pius V. qui localem ipsius
Nicolai constitutionem minime abrogarunt, gene-
raliter probauerunt, ut expetesc ne id amplius in
dubitum.

vers. Queri ut ulterius, ac post innumeratos alios, qui
cam passionem, & rigidam nimis, & omnino illici-
tam eis tradiderunt, contra Bartholomeum Albore-
noz, Patrem Dominic. Sotom, Palacium Rubenin,
Anton. Gomezium, & Ioannem Gariam, passionem
illam vice verla nullum vitium continere existimat-
tes, relouunt multò verius Ioan. Gutier, præc. quies-
tib. 2. quiesc. 163. num. 2. & 10. Felicianus de censibus
lib. 1. cap. 10. n. 11. & vers. E. corraso verò, in vers.
Quare au. boses, & vers. Negue et an obstat, Galpar
Rodericus de annis reditibus lib. 2. quiesc. 2. n. 10.
Ludovicus Anendaf. & Ludovicus. Cencius de censibus,
ille cap. 9. 1. p. 1. medium vers. Quare nostra, hic ve-
rò p. 2. cap. 1. quiesc. 3. arr. 5. num. 18. vers. Aquila sen-
tentia, Petrus Barba ad l. 2. C. de prescrip. 30. vel
40. arr. num. 341. cum 2. seqq. Nec repugnat verba
dicta l. 68. Tauri, & similis leg. compilationis, ibi:
Si aliquis pateretur censu sobre sui heredad, ut Albore-
nus, & alij proxime relat. existimant, cum illa
aequoqua sint, & accipi etiam in hunc sensum pos-
sint, id est si aliquis censum ad fauorem suum impo-
serit, sive (quod idem est) referuerit super fundo
suo, quem sub eo onere perpetuo concecerit, & sic
militat regula Textus in l. quiores idem sermo 67. ff. de
reg. iur.
His illud pro coronide libenter addiderim, liberis
quam per eis, locutum fuisse Ioannem Baptis-
tanum in tractatu de usuri, ad relatum l. 2. C. de paci-
inter empte, d. 8. 2. num. 84. 87. & 88. dum ait,
prefatam Nicolai V. constitutionem valde pericu-
larem, & suspicunt esse, an siquaque præbere iniquis,
& viliariis censibus, adeoque merito fuisse sublatam
a Calixto III. & Pio V. ex duobus prefactis. Pri-
mum est, quia confirmat census redimibilis, non lo-
lum super particularibus, certisque rebus, aut iuribus
constitutis, sed & super viuenteritate bonorum, & cum
obligatione personali ipsius vendentis, quod * extra &
iuris terminos est, confitaxit his, que tradunt recte
post Innocentium, alios idem Ioan. Lupus d. 8. 2.
6. 3. ac phares alij, sequenti disertat, apertis a nobis
referendi sub u. 2. eo que nomine recte Felicianum
taxat Atenandus de censibus, cap. 102. n. 6. ad finem.
Alterum est, quia approbat census redimibilis, ex
quibus penitus certa veniat annuatim exigenda, etiam
vers. Cum enim illi persinet. Quapropter * ex defi-
nitio potest nullus, & irita est lex Narar. ab Ola-
no relata in concordia, & nonare iustitione anthonianorum
iuris communis, & Regis, lit. A. num. 96. qua niti-
potuit vilius, per ipsum commemoratus num. 112. dum
actionem committi, ratione mors in huicmodi
contraet censuali apposita, vt executione mandari
possit, transfundit in pacem de reperenda force, acque
ita huicmodi iudicium approbare videtur, proptem
legem recte expendit Gaius Rodericus de annis
red. lib. 2. q. 1. num. 4. ad medium, quoniam Na-
varrus, & Gutierrez ab eo relata legem illam intam
appellent, id quod nos absolute ex supradictis verum
est, nec tollit, eam legem adhucesse nullam ex pot-
estatis defectu, vt nuper quoque diximus. Multoque
magis * apud nos ex eodem defectu nella est in
seniū litterali accepta lex 68. Tauri que est lex 1. tit. 1. 5.
lib. 1. noua compilat. actionem penae committi in
censu, etiam redimibili permittens, atque adeo vilius
forensis, & superenorū tribunalium praxis illam
tantam admisit in causa perpetua, sine referentio
erat, ac cursus quia coniunctiones, * quas idem
Pontifex requirit, a naturali, & divino iure non
discrepant, quoniam in aliquibus dissentiant ad eo,
iure, quod Martinus V. prius statuerat, & post Ni-
colau Calixtus III. & Pius V. qui localem ipsius
Nicolai constitutionem minime abrogarunt, gene-
raliter probauerunt, ut expetesc ne id amplius in
dubitum.

67 dubium renocari posset, declaravit * Gregorius XIII. in Bulla sua edita anno 1574 die 7. Ianuary, relata à Stephano Quaranta in summa Bulla, q[uod] sub contradicione censu[m] pag. mibi 282. quia ad instantiam illius prudentialium, ac ob facta, & dicta eius egregia perpetuò memorandū Regis quondam nocti Philippi II. legiti-mi in Regnis illis Aragonie, & Siciliae Incessoris, iuxta ea, n[on] 54. tamen Nicolai V. constitutionem pro Regis ipsi confirmas, non obstante constitutione Pij V. his verbis. Non ipsarum litterarum tenoribus diligenter consideratis, & re-maturè discussa, cum littera Nicolai n[on] in se contingat, quid a ratione sit alienum, dunque in Regno Siciliae predicta magna cum incolarum tranquillitate obseruata fuerit, littera vero t[em]p[or]e V. tam primō, quam secundō emanata, eidem Rego minime expedire restet pre-dictus Rex, &c. Supplicationibus predictis inclinata, ut tam Regi ipsi, quam omnibus, & singulis Regni Siciliae ultra Pharan incolis, & habitatoribus. & locorum, civitatum, & terrarum universitatum, presen-tibus, & futuris, census iuxta Nicolai V. constitutionem facere, emere, & vendere licet, eisque sicut constitutis, census validas. & licitas, non auctae senarietatis effe-73 perinde ac si Pij V. predicta littera non emanasset, te-nore praesertim Apostolica autoritate concedimus, declaramus, & continuamus. Ex quibus sic nonisime, & eleganter adserit, primum Lupi argumentum re ipsa tantum referens, ac in tria scindens Pater Ioann. Baptista Scortia in selectis summariorum Ponitismi con-suetudines, epistola 37. theorem. 35. Ex cuius dictis 68 * lequens colligit solutio ad primum illud, seu tri-membre argumentum, nempe Nicolai minimè permissibile, aut confirmatis census redimicibus, super vniuersitatis bonis, & persona videntis constitutis, sed tantum statutis, quidem cenharibus ad fecurritatem rei, censu[m] supposita, catena ipsius bona, ac personam obligare posse, eamque non proxime ratione fini, ac si persona ipsa esset censu[m] supposita, sed ratione rei, quam censu[m] subiecta, itavt teneantur legi emptionis, si res eadem fuerit euicta, tanquam aliena, vel alterius obligata, vel sorte principalem emptori, seu censu[m] do-minio reddere, vel aliam rem censu[m] subiecte iux-ta ea, qua & nos cum aliis resolutimus numero 23; & 29.

69 Quapropter verius est quod idem Ioan. Baptista 74 constitutionem declarans, illud ei ad finem addidit, vt in centum optime, & venditione prius vniis, vel plurimi rerum centarum, super qua, vel quibus censu[m] ipse specialiter, & exp[re]s[er]e confirmat, & deinde si contrahentes volerint, omnium bonorum in genere mentio fiat, pro fecurritate faciliter rei, vel censu[m] censu[m] suppositarum, censu[m] autem personales, aut super rebus non fructiferis impositos nec Nicolais ipse permisit, ut recte probat Ioan. Baptista ubi supra tametis plures eos licitos esse indicaverint, quos referrunt, & leguntur D. Praef. Conar. var. resol. lib. 3. cap. 7. num. 5. vers. Ego sane, Felicianus de censib. lib. 1. cap. 8. a num. 4. Galpar. Roderie, de annuis redditib. lib. 2. quest. 4. a num. 29. vers. Igitor ante Pij sanctio-nem, & quest. 7. num. 13. circa med. vers. Sed verius est, quibus adiungit plures alios Ludou. Auendan. & Ludouic. Cencius de censib. ille 6. 58. n. 16. hic vero p. 1. c. 3. q. 1. art. 6. n. 2. & 3.

70 Vnde etiam facile sit facis secundo Ioannis Bapti-stae Lupi argumento, cuius forsan alter Ioannes Baptista Scortia non meminit ob eius debilitatem, quid nimis Bulla Nicolai V. ex eo quoque periculosa sit, quod approbat censu[m], ex quibus penitus certa veniat quotannis exigenda, etiam vix ad decimam partem recepti pretij, cum ex constitutione Calixti III. in extravaganti 2. de empt. & vendit. ad eius tan-tum pensionis solutionem censuarum obligari possit, quam ex eo subiungata percipere solitus est, nempe ideo,

idem, quia eo demum casu licita, & insta est emptio censu[m], sive iuris censualis, cum rei supposita redditus incertus sit, nec sciat quantum singulis annis ex ea percipiat, & quanto tempore percipi possit, vt idem Joannes Baptista Lupus cum communis obseruauerat in dicta l. 2. Cod. de pacis interempt. com-75 mens. 2. 9. 2. n. 6. 4. & 81. Quia * praterquam, quid relata Bulla localis est, & restringit ad Regna Siciliae citra, & ultra Pharan, & alii loca ibi expressa, in illis tantum permitens ratione maiori mali euitandi, quod alias non permitetur, vt sepe diximus, & in his ipsi terminis docuit Ludovicus Cencius de censib. part. 2. cap. 1. quest. 1. art. 4. num. 20. vers. Nec aliud facit, fallax deinceps est argumentum hoc, quia ita demum aliquid concluderet, si Nicolai V. ita pensionem illam annum taxaret, dum statutum, quod illa non excedere decimam partem pretij, pro censu[m] venditione recepti, vt simili constitutio, talem pensionem in omnem cumentum esse solvendam, etiam si censuarum tantam percipere non sit solitus ex eo termini habiles in eius constitutione supponendi sunt, ex regula l. qui estamento 20. Illic: Si aliud eos mil-impedit, ff. de restamenti, cap. vnic. illic. Si aliud non obstat canonicum, de statu, & qualit. lib. 6. cum similibus, quod scilicet censuarus alias candem, vel maiorem pensionem ex eo subiungat, detracit expensis, ad eius beneficium, & conformatio[n]em necessaria, percipere posse, ac soleat. Nec enim haec in certitudine ad certitudinem redigitur ob taxam certe pensionis, qui intra eos limites accipi potest, ac de-set, & licet aliquando contingat, minorem percipi pensionem, non idem minus census constitutio insufficiatur, cum ad ea, que frequentius accident, iura semper proprieat, l. nam ad e. 5. t. neque lego 10. 78 cum aliis, ff. de legibus. Quare* tunc demum tantum illicita est emptio censu[m] ex certitudinem redditus annui, cum talis certitudo versatur circa tempus, quo census constitutio durabit, quomodo loquuntur DD. citati ad Ioan. Lupo d. num. 5. & 81. non vero cum vertitur dumtaxat circa taxam illius, qui* potest esse varia iuxta conformatio[n]em regionis, vel iuxta Principis, etiam scilicet definitionem, vt apud nos constat ex 4. ad finem, & l. 6. t. 1. 5. lib. 5. no-ua compilat, vbi census premium taxationis est ad ratio-nem decimae quartae partis pro quotilibet milliarie, ita videlicet vt censu[m] debitor pro quotu[m]decim mille receiptis, mille quotannis pendat, & l. 1. 2. eiusdem tis. & libri, in 3. tom. compilat, vbi taxatur ad instrumentum viceclima, qua de re dixi obiter, nonnullos congerens, & ferat, 27. num. 1. & huiusmodi taxa, qui sicut 80 a legi, vel con[n]etudine induc[t]a, iuste censenda est, tam in fato contentio[n]e, quam conscientie, quemadmodum post alios resolutum Azeudan. num. 4. & Matienus gl. 2. n. 1. in d. 1. 6. compilat, Felician. tom. 1. de censib. lib. 1. cap. 1. num. 1. vers. Confu-tatione veri, & a num. 18. ac num. 45. vers. Nibilomiu-s, Galpar Rodericus de annuis redditibus l. 9. n. 2. neque Ludovic. Auendan. scilicet, & Cen-cius in tract. de censib. ille cap. 28. num. 2. & 10. & cap. 32. num. 5. & 9. hic vero d. 2. part. cap. 1. q. 1. art. 4. num. 3. & 1. 6. Scipio Routhius ad pragmaticas Regis Neapolitanas, alphabetico ordine digestas, prag-mat. 5. de censib. n. 10. & 11.

81 Ex quibus sufficiunt censes Regiam pragmaticam anni 1625, de pramio reductionis aerae monete ad auream, vel argenteam, eis uno capite cum ita can-tum efficit. Que en las obligaciones, o contratos ya hechos de pagar en oro, o en plata, los deudores cumplen lo que no quieren recibido en las dichas monedas, o en papa, con pagarlo en moneda de velor a raz[on] de los diebas diez por ciento, sequenti capite ha[ce] adiectum-

tur verba. Que esto mismo se entienda en los censos, que tuieren la condicion de pagar los reales en plata, por que han de cumplir los deudores con pagarlo en velor, y el traeque de lo que mandaren, a raz[on] de los diebas diez por ciente, o a como corriere, si pagare a menos al tiempo de la paga. Nec enim * lancio istuc in hac se-81

75 mens. 2. 9. 2. n. 6. 4. & 81. Quia * praterquam, quid relata Bulla localis est, & restringit ad Regna Siciliae citra, & ultra Pharan, & alii loca ibi expressa, in illis tantum permitens ratione maiori mali euitandi, quod alias non permitetur, vt sepe diximus, & in his ipsi terminis docuit Ludovicus Cencius de censib. part. 2. cap. 1. quest. 1. art. 4. num. 20. vers.

Nec aliud facit, fallax deinceps est argumentum hoc, quia ita demum aliquid concluderet, si Nicolai V. ita pensionem illam annum taxaret, dum statutum, quod illa non excedere decimam partem pretij, pro censu[m] venditione recepti, vt simili constitutio, talem pensionem in omnem cumentum esse solvendam, etiam si censuarum tantam percipere non sit solitus ex eo termini habiles in eius constitutione supponendi sunt, ex regula l. qui estamento 20. Illic: Si aliud eos mil-impedit, ff. de restamenti, cap. vnic. illic. Si aliud non obstat canonicum, de statu, & qualit. lib. 6. cum similibus, quod scilicet censuarus alias candem, vel maiorem pensionem ex eo subiungat, detracit expensis, ad eius beneficium, & conformatio[n]em necessaria, percipere posse, ac soleat. Nec enim haec in certitudine ad certitudinem redigitur ob taxam certe pensionis, qui intra eos limites accipi potest, ac de-set, & licet aliquando contingat, minorem percipi pensionem, non idem minus census constitutio insufficiatur, cum ad ea, que frequentius accident, iura semper proprieat, l. nam ad e. 5. t. neque lego 10.

76 78 cum aliis, ff. de legibus. Quare* tunc demum tantum illicita est emptio censu[m] ex certitudinem redditus annui esse potuit, nec venditori dannatum, ob aequali, vel feri simili[m] valorem utriusque moneta. Ceterum cum potest extrinsecus argentea moneta valor nimis excreuerit, ita vt valde dannosa censu[m] venditori pactio illa reddetur, tamen ex eo capite omnino vel iniqua videatur reincidentia, argumento Textus in l. ex fatto 4. illic: Etenim initia quoniam incipit fieri beneficium Principis, si adhuc id va-leare dicimus ff. de vulgaris, & papill. subff. l. fin. §. fin. ad fin. ff. de libert. legata, cap. suggestum 9. vers. Sed nunc ext. de decim. &c. quare 16. sub finili vers. iuncto vers. Indulgenzus, de censib. & exadi. cum his, que ultra DD. obique, in simili resolutum Pileus quest. 48. & Bartholomeus Brixianus quest. 50. alias 51. inter ques-tiones diuersorum, nouissime Scipio T. Heodorus allegat. 2. 3. num. 4. & latius à num. 7. quia tamen si tale pactum omnino renoueretur, emptor quoque qui tempore habili fibi per id profixat, iusto pecunia lue lucro penitus fraudaret, quippe qui si monetam argenteam, in qua fortuna principalem solvit, & ex qua sibi redditus solui pactus est, penes se haberet, potest ex eius iusta communitate iuxta tem-poris incrementum multo maiores redditus emere, me-rito memorata sanctio & in censibus moderationem illam fecit, quam Hispaniensis, & Granatensis Senatus me iudice passim admisit, & iuxta eam censualia in strumenta executione tradidit; illa namque minime potest excepit scilicet Principis, * qui sicut 84 potuit ab initio certam praescribere taxam annuum reditum quantitatis, potuit etiam ex post facto illam angere imperioribus, qui sibi per memoratum pactum tempore habili profixerunt, cornu iustum interfessus ad moderatam illam artis quantitatem redirens, vt eam saltem virtute illius pacti haberent, qua carebunt hi, qui sibi ita non confunduntur, in eo quidem non ex parte tantum, vt illi, sed omnimodo demortu[m] (vt vocant) pecunia dominum subuentent.